A additum *malus*, quia paulo superius jam dictum erat, et de vicinitate Scripturæ subaudiri et intelligi poterat. Ita enim in ejusmodi exemplaribus legitur : (*Ibid. 23*) *Igitur quandocunque spiritus Dei arripiebat Saul, tollebat David citharam, et percutiebat manu sua, et refocillabatur Saul, et levius habebat : recedebat enim ab eo spiritus malus*. Sive ergo quod dictum hic non est, *spiritus Dei*, sed tantummodo *spiritus malus*, quod ibi minus dictum erat, tanquam redditum apparet : sive quia superius ita positum erat : (*Ibid. 15 et 16*) *et dixerunt servi Saul ad eum : ecce Spiritus Dei malus exagit te; jubeat Dominus noster; et servi tui, qui coram te sunt, quærant hominem scientem psallere cithara, ut quando arripuerit te spiritus Dei malus, psallat manu sua, et levius feras*. Non erat opus, ut rursus diceretur, quandocunque spiritus Dei arripiebat Saul, addere *malum*, quia notum erat, de quo tunc diceretur.

d e Itaque Saul propter inobedientiam repro- bato, mittit Dominus Samuel ad Isai, et sumptu cornu olei unxit in regem David. Sed videamus eundem David quomodo Christum propheticè significaverit. e David enim interpretatur manu fortis, sive desiderabilis. Et quid fortius leone illo de tribu Juda, (*Apoc. 5. 5*) qui vicit mundum? Et quid desiderabilius illo, de quo dicitur : (*Ag. 2. 8*) *veniet desideratus cunctis gentibus*? Ungitur iste David in regem, futurum denuntians per unctionem illam; Christum : Christus enim a chrismate appellatur. David ab officio pastoralis pecorum, ad hominum regnum C transfertur. Noster autem David ipse Jesus ab ovibus Judaicæ plebis ablati, in regnum gentium translatus est. In Judæa enim plebe non est modo Christus, ablati est modo, nunc gentium greges pascit. Erat autem David in canticis musicis eruditus; diversorum enim sonorum rationabilis modulatusque concentus concordie varietate compactus ordinatæ Ecclesiæ insinuat unitatem, quæ variis modis quotidie resonat, et suavitate mystica modulatur. Iste adhuc puer in cithara suaviter, imo fortiter canens, malignum spiritum, qui operabatur in Saule, compe- scuit. Nam quis citharæ illius tanta virtus erat? sed figura crucis Christi, quæ de ligno et extensione nervorum mystice gerebatur, ipsaque passio cantabatur, in hoc tribuens moraliter exemplum, ut factum divitum sermone humili ad aliquid bonum provocemus.

f e Plerumque etiam superbus dives exhortationis blandimento placandus est : quia et plerumque dura e vulnera per lenia fomenta mollescunt, et furor insanorum sæpe ad salutem, medico blandiente, red- ducitur : cumque eis in dulcedine condescenditur,

tatur manu fortis usque dum devenias ad ea : ungitur iste David, etc.; desumpta sunt ex capite 87 libri XII, contra Faustum : atque ex ea quidem re conjicimus pleraque ex subsequentibus, quibus locus hic explicatur, ex Augustino fuisse desumpta.

g Subsequentia perquire in p. 3 Pastoralis Gregorii Magni [admonit. 3].

e Editi : dura et vulnera.

a Nonnulla adduntur in editis, quæ revera repetitio superiorum videntur esse.

b Editus bene.

c Additur in editis male.

d Sumpta sunt hæc ex cap. 9 Isidori in lib. 1 Reg.

e Compara hæc cum iis, quæ tradit August. n. 4. serm. 1. in Psal. xxxiv. Verba hæc : David interpre-

languor insanæ mitigatur : neque enim negligenter A
intuendum est. quod cum Saulem spiritus adversus
invaderet, apprehensa David cithara, ejus vesaniam
sedabat. Quid enim per Saulem, nisi elatio poten-
tium? Et quid per David innuitur, nisi humilis vita
sanctorum? Cum ergo Saul ab immundo spiritu ar-
ripitur, David canente, ejus vesania temperatur :
quia cum sensus potentium per elationem in furo-
rem vertitur, dignum est, ut ad salutem mentis,
quasi dulcedine citharæ, locutionis nostræ tranquilli-
tate revocetur. »

(I Reg. 17.) Post hæc David in prælio gigantem
superavit. « Cum adversus populum Dei alieni-
genæ dimicarent, provocavit superbia humilitatem,
provocavit diabolus Christum. Accepit arma bellica
sanctus David, ut adversus Goliath procederet, hæc B
arma per ætatem et parvam staturam corporis por-
tare non valuit; abjecit onerantia, accepit quinque
lapides de flumine et posuit in vase pastorali : his
armatus processit, et vicit : hoc quidem ille David; sed
mysteria perscrutemur. In David Christus intelligitur,
qui tempore revelationis Novi Testamenti, insinuan-
dæ et commendandæ gratiæ providens arma deposuit,
quinque lapides tulit : deposuit ergo corporalia Sacra-
menta legis, quæ non sunt imposita gentibus;
deposuit quæ non observamus : nos enim veterem
legem legimus, et non observamus. Sed tamen ad
aliquam significationem promissam et positam in-
telligimus. Denique hæc arma deposuit tanquam
onera sacramentorum veteris legis; et ipsam legem
accepit : quinque enim lapides quinque libros Moysi C
significant. Tulit ergo illos quinque lapides de flu-
mine, id est de sæculo : labitur enim mortale sæculum,
et præterfluit quidquid venit in mundum. Erant
enim in flumine, tanquam in populo illo primo, la-
pides erant illic inutiles, et vacabant : Transibant
supra fluvios, sed quid fecit David, ut lex ipsa utilis
esset? accepit gratiam : (Roma. 3. 10) lex enim
sine gratia impleri non potest; plenitudo enim legis
charitas. Quia ergo gratia fecit implere legem : signi-
ficatur autem gratia lacte : hoc enim est in carne
gratuitum, ubi mater non quærit accipere, sed sata-
git dare; hoc mater gratis dat, et contristatur, si
desit qui accipiat. Quomodo ergo David ostendit le-
gem sine gratia operari non posse? nisi cum illos D
lapides quinque, quibus significatur lex in libris
quinque, quos conjungere voluit gratiæ, posuit in
vase pastorali, quo lac mungere consueverat. His ar-
matus processit adversus Goliath superbe putantem,
de se præsumentem. Tulit unum lapidem, b et de-

jecit diabolum. In fronte percussit, et cecidit ex eo
loco corporis, ubi signum Christi non habuit : hoc
quoque licet attendas, quinque lapides posuit : unum
misit. Quinque libri e legis sunt, sed unitas vicit.
(Rom. 13. 10) Plenitudo enim legis charitas, ut ait
Apostolus : (Eph. 4. 2 et 3) *sufferentes invicem in
dilectione, studentes servare unitatem spiritus in vin-
culo pacis.* Demum illo percusso, atque dejecto, gla-
dium ejus abstulit, et mox caput illi abscidit : et hoc
facit noster David, dejicit diabolum de suis : quando
autem credunt magni ejus, quos ille in manu habe-
bat, et de quibus cæteras animas trucidabat, con-
vertunt linguas suas contra diabolum, et sic Goliath
de gladio suo caput incidit. d Convenit etiam hoc
illi viro, qui recta fide (quæ plerisque sanctis solet
ad justitiam deputari) ea ipsa Scripturæ sacræ, quæ
hæreticus assert, testimonia colligit, et erroris ejus
pertinaciam e mox convincit. Contra nos namque
dum sacræ legis testimonia apportant, secum nobis
afferunt, unde vincantur. Unde et David typum Do-
mini f (quia videlicet *manu fortis* interpretatur),
Goliath vero hæreticorum superbiam signans : hoc re-
bus locuti sunt, quod nos verbis asserimus. Goliath
quippe cum gladio, David vero cum pera pastorali
venit ad prælium : sed eundem Goliath David supe-
rans, suo occidit gladio : quod nos quoque agimus,
qui promissi David membra, ex ejus fieri dignatione
meruimus. Nam cum superbientes hæreticos, et sa-
cræ Scripturæ sententias deferentes, eisdem verbis
atque sententiis, quas proferunt, vincimus, quasi
elatum Goliath suo gladio detruncamus.

(I Reg. 18. 7.) « Interea victoria David animum
Saul regem offendit, indignantis, e quod sibi in
mille, et David in decem millia acclamantium publicæ
gratulationis ore insonarent : hinc invidia Saulis,
et semen odiorum adversus David : quod insidiator
callidus, ut sine insidiis suis possit offerre discrimi-
mini, (18. 17. 25 et subseq.) statuit eum Michol
filix suæ nuptiis alligari, si centum sibi allophilorum
præputia victor offerret, pro quibus centum, ducenta
dedit : et unde creditus est regio perire voto, mox
auctus est gloriosiori triumpho. Ita et Judæi, dum
contra voluntatem Dei Christum interficere nituntur,
per id salutem gentium egerunt, per quod credide-
runt extinguere. Quod vero David prius alienigena-
rum præputia attulit, et sic denuo filix Saul nuptiis
hæsit, significabat, quod Christus non prius syna-
gogam connubio suo sponderet, nisi ante gloriosus
in gentibus fieret. Prius enim in nationibus reseca-
vit carnis pollutionem, et postea copulatus est syna-

a Augustinus hic quoque nos docet, quem scilicet explicantem Psal. cxliiii. descripsit Claudius, sed non constanter, uti alibi solet, adamussim, et uti dici mos est, *ad litteram usque*; nonnulla ex eo excerptit, et brevius tradit, alia prorsus exscribit. Compara, obsecro, hæc, quæ habet Claudius, cum Euaratione Augustini in psalmum, quem dixi cxliiii. Sed, ut arbitror, ex Isidoro quest. 10 in I Reg. exscripsit hæc Claudius.

b Augustinus editus : *inimicum in fronte percussit.*

e Editus *lecti* : puto utique legendum cum Claudio *legis*.

d Desumpta sunt ista ex num. 21 [alias cap. 16.] lib. xviii S. Gregorii Moralium in Job.

e Editus : *inde*.

f Quæ parentesi concluduntur, in Gregorio non exstant.

g Hæc perquire cap. 11, et seq. Isidori in lib. I Reg.

gogæ. Postquam enim, sicut scriptum est, (*Rom. A* 11. 25) *introierit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus fiat.* (*I Reg. 18. 27*) Dupla autem, id est ducenta, præputia attulit sive pro Judæis, et gentibus acquisitis, sive quia major est numerus acquisitionis populi gentium, quam credentium Judæorum. Auxit deinde odium Saul adversus David in tantum, ut rex ad medelam sui spiritus David de more psallentem jaculo conaretur configere. (*19. 40*) Sed quid est, quod dum Saulem spiritus adversus invaderet, apprehensa David cithara, ejus vesaniam mitigabat? per Saulem enim Judæorum elatio, per David autem humilitas (significatur) significabatur. Cum ergo Saul ab immundo arripitur spiritu, David canente, ejus vesania temperatur, quia cum sensus Judæorum per blasphemiam in furorem vertitur, dignum est ut ad salutem mentes eorum quasi dulcedine citharæ, locutionis Evangelicæ tranquillitate revocentur. (*I Reg. 19. 14 et subseq.*) *Mittit Saul custodes ad domum David, ut custodirent eum, et interficeretur, abscessit autem David nocte, et fugit, atque salvatus est: cumque venissent nuntii Saul, invenerunt statuam in lecto David positam, et pellem pilosam caprarum ad caput ejus.* Audiamus ergo quid hoc significet, quod miserit Saul ad custodiendam domum David, ut eum interficeret. Hoc non ad crucem Domini, sed tamen ad passionem ejus pertinet: crucifixus enim Christus, et mortuus, et sepultus est. Erat ergo illa sepultura tanquam domus, ad quam custodiendam misit regnum Judæorum, quando custodes adhibiti sunt sepulcro Christi. (*Matth. 28*) Quomodo ergo custodita est domus, si David figurabat Christum, ut Christus interficeretur, dum non in sepultura Christus, sed in cruce sit interfectus? Refertur ergo ad corpus Christi, quia interficere Christum, erat tollere nomen Christi. Neque enim crederetur in Christum, si mendacium prævaleret custodum, qui corrupti sunt, ut dicerent: (*Ibid. 28. 13*) *Quia dormientibus nobis, venerunt discipuli ejus, et abstulerunt eum:* hoc est itaque velle Christum interficere, nomen resurrectionis ejus extinguere, ut mendacium Evangelio præferretur. Sed sicut illud non valuit Saul, ut interficeret David, sic nec hoc potuit regnum Judæorum efficere, ut memoriam Christi deleteret. Isti autem qui de Saul virtute, id est de regno Judæorum in Christum præsumere voluerunt, offenderunt in lapidem offensionis, tanquam in statuam: et hædus ejus visus erat agnus, quia in quem peccatum non inveniret, quasi peccatorem persecuti sunt. Igitur David regie manus factum evitans, ejusque persecutionem declinans, (*I Reg. 19. v. 18 et subseq.*) venit ad Samuelem, et misit Saul nuntios, qui apprehenderent David: Samuel autem erat inter prophetas et cœtus prophetarum, qui illo tempore prophetaverunt: (*v. 20. 21 et subseq.*) nuntii autem, qui missi sunt, accepto ejusdem spiritu prophetaverunt, missisque aliis hoc

contigit, et tertiis nihilominus. Postea vero cum et ipse Saul venisset, factus est super eum spiritus Dei, et ambulabat ingrediens, et prophetabat ^a.

Non enim potest hic, nisi spiritus bonus intelligi, per quem sancti Prophetæ futurarum rerum imagines et visa cernebant. Non ex eo tantum, quia dictum est, *et prophetabat*: Nam in exemplaribus, quæ sunt ex Hebræo, hoc quoque invenitur de spiritu malo dictum ita: (*I Reg. xviii, 40*) *Post diem autem alterum invasit spiritus Dei malus Saul, et prophetabat in medio domus suæ:* et in aliis divinarum Scripturarum locis sæpe invenitur, quod prophetia non tantum bona, sed et mala dicitur: (*III Reg. xviii, 16, 18, 22, 25, 40*) et prophetæ dicti sunt Baalim, et exprobratum est quibusdam, quia prophetabant in Baal. Non ergo propterea necesse est, intelligi bonus spiritus, qui factus est postea super Saul, quia dictum est: *Et ambulabat ingrediens, et prophetabat*, sed quia sine additamento positum est, *et factus est spiritus Dei super eum*: non enim sicut in illo loco dictum erat supra, *spiritus Dei malus*: ut ex hoc posset etiam in consequentibus subaudiri, quinimo superiora magis magisque attestantur illum spiritum Dei bonum fuisse, et vere propheticum: David enim erat cum Samuele. (*I Reg. xix, 20*) *Et misit Saul nuntios, qui apprehenderent David;* quando autem Samuel erat inter prophetas et cœtus prophetarum, qui illo tempore prophetabant, nuntii, qui missi sunt, accepto ab eodem Spiritu prophetaverunt, missisque aliis hoc contigit, et tertiis nihilominus: postea cum et ipse Saul venisset, factus est etiam super eum Spiritus Dei, et ambulabat ingrediens, et prophetabat. Cum enim dicitur factus est etiam super ipsos spiritus Dei, et prophetabant et ipsi. Idem utique spiritus erat, qui erat in prophetis: inter quos, et Samuel inventus est. Et ex hoc utique necesse est intelligi illum spiritum bonum. Atque ideo quæstio diligenter discutienda est, quomodo et illi cum missi essent ad tenendum hominem, et ad necem ducendum, tali spiritu affici meruerunt, et Saul ipse, qui miserat veniens et ipse, et sanguinem innocentem quærens effundere, accipere meruit spiritum illum, et prophetare.

Hic mirum illud occurrit quod apostolus Paulus apertissime exponit: supereminentem viam demonstrans: (*I Cor. xiii, 1, etc.*) *Si linguis hominum loquar, et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum cœrumentum sonans, aut cymbalum tinniens: et si habuero prophetiam, et sciero omnia sacramenta, et omnem scientiam: et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum. Et si distribuero substantiam meam: et si tradidero corpus meum ut ardeam: charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest.* Quo in loco manifestum est, eum munera illa commemorasse, quæ Spiritus sancti divisionibus dantur, sicut superius dicit: (*I Cor. xii, 7, etc.*)

^a Subsequentia reperies numero septimo et subsequentibus quæstionis 1 libri II *De diversis quæstionibus ad Simplicianum.*

Unicuique autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem. Alii autem datur per Spiritum sermo sapientiae: alii sermo scientiae secundum eundem Spiritum: alteri autem fides in eodem Spiritu: alii donatio curationum in uno Spiritu: alii operationes virtutum: alii prophetia: alii dijudicatio spirituum: alteri genera linguarum. Omnia autem haec operatur unus atque idem Spiritus, dividens propria unicuique prout vult. Satis ergo apparet inter dona Spiritus sancti esse prophetiam: quam tamen si quis habeat, et charitatem non habeat, nihil est. Ex quo intelligitur fieri posse, ut quidam etiam indigni vita aeterna, regnoque caelorum, aspergantur tamen quibusdam Spiritus sancti muneribus, non habentes charitatem, sine qua illa munera non nihil sunt, sed nihil eis prosunt. Prophetia quippe sine charitate, sicut demonstratum est, non perducit ad regnum Dei: charitas vero sine prophetia utique perducit. Cum enim loquens de membris Christi ait: (Ibid. 29) Nunquid omnes Apostoli? nunquid omnes Prophetae? Indubitanter ostendit etiam eum, qui prophetiam non habet, posse in membris Christi numerari: ubi quem locum haberet, si charitatem, sine qua homo nihil est, non haberet? nullo autem modo ita diceret: quando de membris agebat, quibus Christi corpus impletur: nunquid omnes habent charitatem? quemadmodum dixit, nunquid omnes Apostoli? nunquid omnes Prophetae? nunquid omnes Virtutes? nunquid omnes dona habent curationum, et caetera huiusmodi?

« Sed dicit aliquis, posse quidem fieri, ut prophetiam quisque non habeat, et tamen habeat charitatem, atque ideo Christi membris adnumeratus inhæreat: sed fieri non posse, ut prophetiam habeat, et non habeat charitatem. Nihil est enim homo habens prophetiam sine charitate. Ita fortasse quemadmodum possumus dicere, nihil esse hominem habentem animam sine mente: non quia potest inveniri homo, qui mentem non habeat, habens animam, sed, quia nihil esset, si inveniri possit. Sic etiam dici potest: corpus figuram habet, colorem non habet: videri non potest, non quia est corpus, cui desit color, sed quia, si deesset, cerni non possit. Ita fortasse dictum est, quod si quisque habet prophetiam, et charitatem non habet, nihil est, non quia potest in quoquam esse prophetia sine charitate, sed quia, si esset, prodesse non posset. Opus est ergo ad solvendum istam quaestionem, ut ostendamus aliquem reprobum hoc donum habuisse prophetiae. Quod si neminem invenierimus, hoc iste ipse Saul satis ostenderet. Sed tamen etiam ille (num. xx, 5, 24) Balaam reprobus apparet: non enim eum tacet scriptura divino iudicio esse damnatum, et tamen prophetiam habebat, et quia ei charitas deerat, inerat voluntas maledicendi populo Israelitico, quam hostis pretio comparaverat, qui eum ad maledicendum mercede conduxerat; dono tamen illo prophetandi, quo aspergebatur, benedicebat invitus. Nec illa verba parum attestantur huic sententiae,

A quae in Evangelio scripta sunt (Matth. vii, 22, etc.), multos dicturos in illa die: Domine, Domine, in nomine tuo manducavimus, et bibimus, et in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus. Quibus tamen dicturus est: Non novi vos: recedite a me, operarii iniquitatis. Non enim eos mentientes putabimus ista dicturos in illo iudicio, ubi nullus erit fallendi locus, aut ullam vocem talium legimus dicentium: dileximus te. Poterunt ergo dicere: in nomine tuo prophetavimus, cum sint improbi, et reprobi: non autem poterunt dicere, dilectionem, quam mandasti, tenuimus: nam si dicent, non eis respondebitur: non novi vos. (Joan. xiii, 35) In hoc enim cognoscetur, inquit, quia discipuli mei estis, si vos invicem diligatis.

B « Exemplum itaque huius Saul resistit superbis nonnullis haereticis, qui vel aliquid boni de muneribus sancti Spiritus negant posse dari eis, qui ad sortem sanctorum non pertinent: cum eis dicimus habere illos posse baptismi sacramentum, quod cum ad Ecclesiam catholicam veniunt, non est in eis ullo modo violandum, aut quasi non habeant, tradendum: sed tamen eos non ideo saluti debere confidere, quia non improbamus, quod illos accepisse concedimus, sed oportere cognoscere unitatis societatem vinculo charitatis in eundem, sine qua omnino quidquid habere poterint, quamvis per se sanctum atque venerandum, ipsi tamen nihil sunt; tanto indigniores effecti praemio vitae aeternae, quanto illis donis non bene usi sunt, quae in hac vita, quae transitura est, acceperunt. Non autem bene utitur, nisi charitas, (I Cor. xiii, 7), et charitas omnia tolerat, atque ideo non scindit unitatem, cujus ipsa est fortissimum vinculum. Non enim et servus ille non accepit talentum, aut aliquid aliud intelligitur talentum, quam munus aliquod utique divinum. (Matth. xxv, 29) Sed qui habet, dabitur ei: qui autem non habet, et quod habet, auferetur ab eo. Quod non habet auferri non potest, sed aliud non habet, ut merito auferatur, quod habet. Non habet charitatem utendi, ut auferatur quidquid aliud habet, quod sine charitate non prodest.

C « Non igitur mirum est regem Saul, et eo tempore, quo primum unctus est, accepisse spiritum prophetandi; et postea eum esse pro inobedientia reprobatus, recedente ab eo Spiritu Domini, arreptum esse maligno Spiritu a Domino, qui etiam ipse Spiritus Domini appellatus est propter ministerium, quia omnibus etiam spiritibus malis bene utitur Dominus, vel ad damnationem quorundam, vel ad emendationem, vel ad probationem: (Rom. xiii, 1) et quamvis non sit malignitas a Domino, non est tamen potestas, nisi a Domino. Dictus est etiam (I Reg. xxvi, 12) sopor Domini, qui occupaverat milites ejusdem Saul, cum David hastam et scyphum abstulisset a capite dormientis. Non quia tunc sopor in Domino erat, ut ipse dormiret, sed quia ille sopor, qui tunc homines apprehenderat, nata Dei erat infusus: ne David, servi ejus, in eo loco pra-

sentia sentiretur. Neque illud mirum est rursus A eum. Ut ille nimirum, qui tam perfecto juxta legem eundem Saul accepisse spiritum prophetiæ: (*I Reg. xix, 24*) cum persequeretur justum, et eum comprehensus, et necaturus venisset in locum, ubi erat congregatio Prophetarum. Sic enim satis demonstratum est, neminem de tali munere jam securum esse debere, tanquam sit acceptissimus Domino si non habeat charitatem; quoniam quidem illud donum, et Sauli dari potuit propter arcanum quidem alicujus sacramenti, sed tamen dari potuit reprobato, invidio, et ingrato, et reddenti mala pro bonis, et ne post ipsam quidem acceptionem Spiritus, correpto in melius atque mutato. »

« Ait namque Jonathas ad David (quem in persecutionibus patris sui non justis dolebat fatigari) : *si vixero facies mihi misericordiam Domini: si vero mortuus fuero, non auferas misericordiam tuam a domo mea usque in sempiternum, quando erudicaverit Dominus inimicos David unumquemque de terra.* Cum adjungeret Scriptura : (*vers. 16*) pepigit ergo fœdus Jonathas cum domo David : continuo subintulit dicens : *ⁱ requisivit Dominus de manu inimicorum David.* « Per anticipationem utique fecit, prius historiæ interserendo, quod multo post tempore factum est, cum interfecto Saule, regnum ad Dominum David translatum est, et qui innocentem eum injuste persequerentur, justa sunt divinitus ultione multati. Tunc enim requisivit Dominus de manu inimicorum David, quare virum sanctum affligerunt. Tunc cogebantur rationem reddere odiorum, quibus contra illum tanto tempore sævierant. Quod et de Absalon, et de Seba filio Bochri, et de cæteris hostibus David *ⁱ* æque potest intelligi. Aliter, si scire vis quid de manu inimicorum David requisierit Dominus, potest, ni fallor, a superiore sententia, qua dictum est, quod fœdus pepigerit Jonathan cum domo David, aperte intelligi, quod hoc de manu inimicorum David requisierit, id est, quare non et ipsi fœdus cum eo pacis indire voluerint, cum quo esse Dominum viderant. Idcirco autem Scriptura hæc sententiam hanc præoccupando interponere videtur, ut testimonium Jonathæ quo dixerat : *Quando eradicaverit Dominus inimicos David unumquemque de terra*, verum esse comprobaret, quia videlicet eradicati sint inimici David de terra, non ipso David se de adversariis ulciscente, sed judicante Domino pro illo. Bene autem subjungitur : (*vers. 17*) *et addidit Jonathan dejerare David eo quod diligeret illum : sicut animam suam ⁱa diligebat*

Utrumque. Ut ille nimirum, qui tam perfecto juxta legem Domini amore complectebatur David, a perditione inimicorum ejus ostenderetur immunis, qui et *ⁱ* si subita morte præreptus, regnum cum eo, ut sperabat, terrenum habere nequivit commune, absque ulla tamen contradictione regni coelestis consortium cum eo, quem pro gloria virtutum tantisper dilexit, cum esset et ipse virtutum plenus, accepit.

(*Cap. xx, 43 et xxi, 1.*) « Surrexit *ⁱ* itaque David iterum, et fugit in die illa a facie Saul, venitque ad sacerdotem Abimelech, a quo et gladium Goliath subtulit, et panes propositionis accepit. Quæ res et sacerdoti mortem intulit, et animadversionem religiosæ intulit civitati. Hæc itaque gestorum fides est : sed quantum ad sacramentum prophetiæ pertinet, in Christo Domino nostro impletum est, qui positus in carne *ⁱ*, dum insectationem declinaret Judaicam, ad *ⁱ* populos transiit : cum quibus, et desideratum sibi cibum sumpsit. (*Luc. xxii, 15*) *Desiderio enim, inquit, desideravi hoc Pascha manducare vobiscum*, ex quibus Goliath, id est arma diaboli subtulit, fortis enim spolia ipse dirupit : his ergo a quibus receptus est Christus, tribulationes induxit diabolus, et mortem. *Omnes enim, ut ait Apostolus, qui in Christo pie volunt vivere, persecutionem patientur.* (*Joan. xv, 20*) Et Dominus (ait) : *Si me persecuti sunt, et vos persequentur.* *ⁱ* Quod vero Dominus in Evangelio (*Marc. ii, 26*), *Abiathar* principem sacerdotum, non Abimelech appellat, nihil habet dissonantiæ : ambo et enim fuerunt illic, cum veniens David panes petiit, et accepit Abimelech, videlicet princeps sacerdotum, et Abiathar filius ejus (*I Reg. xxii, 16*, etc.). Occiso autem Abimelech a Saule cum viris domus suæ generis sacerdotalis octoginta quinque, fugit Abiathar ad David, et comes factus est totius exilii ejus. Postea regnante eo, summi sacerdotii et ipse gradum accepit, ac toto tempore regni illius in pontificatu perseverans, multo majoris excellentiæ, quam pater suus, effectus est. Ideoque dignus fuit, cujus memoriam Dominus etiam vivente patre quasi summi sacerdotis faceret. (*Ibid. 18*) In *ⁱ* Doeck autem Idumæo, *ⁱ* qui sacerdotes Domini prodidit, Judæ proditoris persona *ⁱ* signatur, per quem *ⁱ* ista operatus est diabolus, ut ejus perditione facta in Christo, persecutionem postea Ecclesia pateretur, et occiderentur *ⁱ* multi discipuli Christi, et sacerdotes per nomen ejus persecutionis *ⁱ* exitia paterentur. » Quidam dicunt Doeck Antichristum significasse, cujus mem-

quum Amanuensem hunc Isidori locum, et aliqua hic deesse, utique pauca.

ⁱ Hactenus Isidorus.

ⁱ Iterum hic nos Isidorus docet, et ex eo Rabanus.

ⁱ Verba hæc qui sacerdotem Domini prodidit de sunt in editis.

ⁱ Consistit.

ⁱ Ita.

ⁱ Quam plurimi.

ⁱ Persecutiones gravissimas perferrent.

• xx, 14 et 15. Subsequentia perquire quæstione 5 libri xxx Quæst. Bedæ in libros Regum.

ⁱ Vulgata : *requiret.*